
ОТДЕЛ ПО ОБРАЗОВАНИЮ 
АДМИНИСТРАЦИИ ЖИРНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПРИКАЗ 

 

   06.10.2023                                                     № 313 

г. Жирновск 
 

О проведении открытого муниципального чемпионата ранней профориентации 

«Профессионалы будущего. Kidskills» по стандартам «WorldSkills». 

 
В соответствии с планом работы отдела по образованию администрации 

Жирновского муниципального района, а также с целью создания модели 

ранней профориентации основ профессиональной подготовки школьников 
 приказываю: 

1. Провести открытого муниципального чемпионата ранней 

профориентации «Профессионалы будущего. Kidskills» по стандартам 

«WorldSkills» 18 октября 2023г. на базе МКОУ «Средней школы с углубленным 
изучением отдельных предметов г. Жирновска».  

2. Руководителям образовательных организаций Жирновского 

муниципального района обеспечить участие обучающихся в мероприятии: 
- обеспечить явку участников на технически исправном транспорте 

согласно Правилам организованной перевозки группы детей автобусами, 

утвержденным Постановлением Правительства РФ от 23 сентября 2020г. № 

1527 «Об утверждении Правил организованной перевозки группы детей 
автобусами»; 

- возложить ответственность на сопровождающих за жизнь и здоровье 

учащихся на время проведения соревнований и в пути следования, 

организацию подготовки и проведения поездки; 
- организовать проведение инструктажей с обучающимися и 

руководителями группы по технике безопасности   на время поездки  под 

подпись. 
3. Ответственным за проведение чемпионата назначить Курбанниязову 

Н.В., директора МКОУ «СШ с углубленным изучением отдельных предметов г. 

Жирновска» и Прокопенко В.В., учителя технологии МКОУ «СШ с 

углубленным изучением отдельных предметов г. Жирновска». 
4. Утвердить положение чемпионата (приложение № 1). 

5. Утвердить смету расходов (приложение № 2). 

6. Ответственность за исполнением данного приказа возложить на 
директора МКУ «ЦСОО» Рынову Л.Ю.  

 

 

и.о. начальника отдела по образованию     А.И. Погребной 
 

С приказом ознакомлен:  

 



 Приложение № 1 
к приказу от 06.10.2023 № 313   

 

                           

Положение 

о проведении открытого муниципального чемпионата ранней 

профориентации «Профессионалы будущего. Kidskills»  

по стандартам «WorldSkills» 
 

 

1. Общие положения 

1.1. Настоящее Положение определяет порядок организации и проведения 

муниципального чемпионата «Профессионалы будущего. Kidskills» по стандартам 

«WorldSkills» в муниципальном Жирновском районе (далее – Чемпионат). 
1.2. Организаторами Чемпионата являются отдел образования администрации 

Жирновского муниципального района и муниципальное казенное образовательное 

учреждение «Средняя школа с углубленным изучением отдельных предметов 

города Жирновска» (далее МКОУ «СШ с углубленным изучением отдельных 
предметов города Жирновска»). 

1.3. Местом проведения Чемпионат являются базовые площадки МКОУ «СШ с 

углубленным изучением отдельных предметов города Жирновска». 
1.4. Информация о Чемпионате размещается на сайте МКОУ «СШ с 

углубленным изучением отдельных предметов города Жирновска»: Школа с 

углубленным изучением отдельных предметов города Жирновск (school-four34.ru) 

1.5. Руководство Чемпионата и консультативную помощь образовательным 
организациям-участникам в период его проведения осуществляет оргкомитет 

Чемпионата. 

 
2. Цель и задачи Фестиваля 

2.1. Цель проведения муниципального чемпионата «Профессионалы будущего. 

Kidskills» – создание модели ранней профориентации и основ профессиональной 

подготовки младших школьников, создание системы освоения и применения 
младшими школьниками современных профессиональных компетенций  по 

стандартам WorldSkills. 

2.2. Задачи Чемпионата: 
– выявление и поддержка способностей младших школьников; 

– привлечение внимания общественных организаций, объектов индустрии к 

деятельности образовательных организаций; 

– развитие у младших школьников навыков практического решения задач в 
конкретных профессиональных ситуациях; 

–совершенствование навыков самостоятельной работы, развитие 

профессионального мышления и повышение ответственности за выполненную 
работу у младших школьников; 

- создание системы наращивания профессионализма педагогов по реализации 

программ технической, информационной и технологической направленности.  
 

 

 

http://school-four34.ru/
http://school-four34.ru/


3. Участники и условия Чемпионата 

3.1. Чемпионат проводится 18.10. 2023 года в 10.00 часов на площадке МКОУ 

«СШ с углубленным изучением отдельных предметов города Жирновска». В 

Чемпионате принимают участие обучающиеся 3-4 классов (общеобразовательных 

школ, учреждений дополнительного образования) по четырем компетенциям 
согласно пункту 4.1 настоящего Положения.  

3.2. Чемпионат предполагает командное участие. 

3.3. Состав команды: 
3.3.1. Наставник команды (педагогический работник образовательной 

организации, подготовивший команду в качестве компатриота) – один человек. 

3.3.2. Участники команды (обучающиеся) – два человека (далее – 

конкурсанты). 
3.4. Наставник команды: 

– знать и соблюдать настоящее Положение, техническое описание 

компетенции и другую официальную документацию, касающуюся проведения 
Чемпионата; 

– осуществлять сопровождение команды по одной из компетенций и 

представлять ее интересы перед организаторами Чемпионата; 

– присутствовать на площадке при проведении инструктажа по технике 
безопасности и охране труда и при выполнении заданий участниками его команды; 

– нести ответственность за соблюдение участниками команды техники 

безопасности при выполнении заданий в ходе мероприятий Чемпионата;  

– нести ответственность за жизнь и здоровье участников команды во время 

мероприятий Чемпионата. 

3.5.  Регистрация команд участников осуществляется наставником команды с 

10 октября по 16 октября 2023 года включительно в форме заявки в оргкомитет 
по адресу электронной почты: sunjakina@mail.ru (приложение № 1).                                  

После 16 октября 2023 года заявки на Чемпионат не принимаются. 

3.7. Для участия в Чемпионате наставник команды заполняет Согласие на 

обработку и передачу персональных данных, а также на публикацию фото и видео 
съемки в информационно-коммуникационной сети «Интернет» (приложение № 2) 

3.8. Для участия в Чемпионате необходимо заполнить Согласие родителя 

(законного представителя) участника Чемпионата на обработку и передачу 
персональных данных, а также на проведение фото и видео съемки в 

информационно-коммуникационной сети «Интернет» (приложения № 3). 

3.9. Документы, указанные в пунктах 3.7, 3.8 настоящего Положения, 

отправляются вместе с заявкой до 16 октября 2023 года в оргкомитет по адресу 
электронной почты sunjakina@mail.ru или предъявляются при регистрации. 

3.10. В рамках Чемпионата осуществляется подготовка наставников команд-

участников через мастер-классы (с получением сертификатов проведения мастер-
класса и участников мастер-класса), которые проводятся 16.10.2023 года на 

базовых площадках МКОУ «СШ с углубленным изучением отдельных предметов 

города Жирновска» согласно расписанию (приложение 4).  
 

4. Организация проведения Чемпионата 

4.1. Чемпионат проводится по следующим компетенциям: 
- «Мастерская моды» -3-4 класс; 

mailto:sunjakina@mail.ru
mailto:sunjakina@mail.ru


- «Электроника» -3-4 класс; 
- «Мультимедийная журналистика» -3-4 класс; 

- «Флористика» -3-4 класс; 

- «Фитнес-тренер» - 3-4 класс. 

4.2. Освоение обучающимися содержания компетенции проводится 
непосредственно на площадке образовательного учреждения-организатора 

Чемпионата при сопровождении педагогов – экспертов и волонтеров.  

4.3. Для проведения практических заданий в рамках Чемпионата командам -
участникам образовательной организации необходимо:  

- иметь единую одежду участников Чемпионата (белая футболка, черные 

брюки); 

- иметь отличительный элемент одежды  для команды-участника - галстук; 
- ознакомиться с видами оборудования по компетенциям, материалами и 

инструментами, которые необходимо принести с собой на Фестиваль:  

 

№ Компетенция Оборудование и материалы 

1 Электроника Набор по электронике, мехатронике и робототехнике 
«Пионер» (имеется на площадке Фестиваля на 15 команд - 

участников).  

Участники ничего с собой не приносят. 

2 Мультимедийная 

журналистика 

Ноутбуки; проектор; экран (имеются на площадке Фестиваля 
на все команды-участников). 

Участники приносят с собой:  

- школьные фото - 10 штук; 

- видеоролик школьного мероприятия- 1 шт.;  

- краткая информация о школе;  

- блокнот для записей (пометок); 

- ручка, карандаш, ластик. 

   Мастерская моды Шаблоны для моделирования (имеются на площадке 
Фестиваля на все команды-участников).  

Участники приносят с собой:  

- цветные карандаши  

  (фломастеры или маркеры);  

- ластик;  

- листы А4 белого цвета (3-4 листа).  

4 Флорист Шаблоны для оформления (имеются на площадке Фестиваля 
на все команды-участников).  

Участники приносят с собой:  

- упаковочная бумага для цветов (осенней 

цветовой гаммы);  

- нитки или тонкая веревка; 

- шпажки деревянные); 

- ножницы. 

5 Фитнес -тренер Спортивная форма 

 
4.4. В течение 90 минут участники Чемпионата выполняют командный проект 

в соответствии с заданием по компетенциям. Через каждые 15 минут  проводится 5- 

минутный перерыв на отдых, физкультминутка.  



4.5. На защиту готового проекта командам-участникам Чемпионата отводится 
до 10 минут. 

4.6. Во время выполнения заданий Чемпионата ведется фото- и видеосъёмка 

деятельности команды-участника представителями организации-участника. 

 
5. Оргкомитет Чемпионата 

5.1. Состав оргкомитета Чемпионата утверждается отделом образования 

администрации Жирновского муниципального района, руководителем МКОУ «СШ 
с углубленным изучением отдельных предметов города Жирновска».  

5.2. Оргкомитет: 

- организует подготовку и проведение Чемпионата; 

- не позднее 16 октября 2023 года формирует и утверждает состав волонтеров 
по каждой компетенции; 

- обеспечивает предоставление информации о ходе подготовки и проведения 

Чемпионата; 
- утверждает техническое описание требований к компетенциям Чемпионата. 

5.3. Базовые площадки по каждой компетенции по согласованию с 

Оргкомитетом: 

- организуют подготовку и проведение Чемпионата по конкретной 
компетенции в соответствии с настоящим Положением; 

- обеспечивают подготовку материально-технической базы, создание 

безопасных условий труда; 
- обеспечивают дежурство технического персонала в месте проведения 

Чемпионата на весь период его проведения (на случай возникновения поломок и 

неисправностей), уборку помещения; 

- обеспечивают питьевой режим волонтеров и участников в период проведения 
очного этапа Чемпионата; 

- обеспечивают соблюдение норм техники безопасности и соответствующих 

инструкций, в том числе по соблюдению санитарно-эпидемиологических 

требований. 
 

6. Экспертный совет Чемпионата: 

6.1.  Экспертный совет Чемпионата состоит из главного эксперта Чемпионата 
(далее - главный эксперт) и независимых экспертов;  

6.2. Главный эксперт Чемпионата – это лицо, обладающее достаточным 

знаниями и опытом по   специальности, профессии, технологии, которые позволяют 

ему принимать участие в разработке конкурсных материалов и объективно 
оценивать выполнение заданий участниками; 

6.3. Независимый наблюдатель – это лицо, осуществляющее наблюдение за 

соблюдением равных прав участников Чемпионата, правил и требований при 
проведении Фестиваля; оценивает работу Организаторов Фестиваля.  

6.4. Независимый эксперт Чемпионата – это лицо, обладающее достаточной 

профессиональной компетенцией (знаниями и опытом по определенной профессии) 

для оценки результатов работы конкурсантов (участников), осуществляет 
руководство выполнения конкурсных заданий командами-участниками в 

конкретной компетенции, оценивают защиту проектов командами-участниками. 



6.5. Волонтер Чемпионата - это лицо, осуществляющее помощь в выполнении 
конкурсных заданий командам-участникам в конкретной компетенции, оценивают 

защиту проектов командами-участниками. 

 

 
7. Подведение итогов Чемпионата: 

7.1. По итогам проведения Чемпионата команды-победители и команды-

призеры награждаются дипломами I, II, III степени; команды-участники 
награждаются сертификатами участника Чемпионата; 

7.2. Экспертный совет Чемпионата может выделить особо отличившуюся 

команду специальным дипломом; 

7.3. Волонтёры Чемпионата получают сертификат волонтёра; 
7.4. Независимые эксперты Чемпионата получают сертификаты мастер-класса 

по обучению наставников, сертификат эксперта по компетенции; 

7.5. Независимые наблюдатели Чемпионата получают Благодарственные 
письма. 

 

Оргкомитет Чемпионата: 

Погребной Андрей Иванович – и.о. начальника отдела по образованию 
администрации Жирновского муниципального района,  консультант-юрист отдела 

по образованию администрации Жирновского муниципального района; 

Рынова Любовь Юрьевна, директор МКУ «Центр сопровождения 
образовательных организаций» Жирновского муниципального района;  

Курбанниязова Наталья Васильевна – директор МКОУ «СШ с углубленным 

изучением отдельных предметов города Жирновска»; 

Еремин Никита Валерьевич - программист МКУ «ЦСОО» отдела по 
образованию администрации Жирновского муниципального района. 

 

Экспертный совет Чемпионата: 

Главный эксперт Чемпионата – Прокопенко В.В. учитель технологии МКОУ 
«СШ с углубленным изучением отдельных предметов города Жирновска»; 

Независимый эксперт в компетенции «Электроника» – Булыгина Анна 

Олеговна, учитель информатики МКОУ «СШ с углубленным изучением отдельных 
предметов города Жирновска»; 

Независимый эксперт в компетенции «Мультимедийная журналистика» – 

Карижская Нина Александровна, учитель иностранного языка МКОУ «СШ с 

углубленным изучением отдельных предметов города Жирновска»; 
Независимый эксперт в компетенции «Мастерская моды» – Прокопенко В.В. 

учитель технологии МКОУ «СШ с углубленным изучением отдельных предметов 

города Жирновска»; 
Независимый эксперт в компетенции «Фитнес-тренер» –Васюткина Надежда 

Васильевна, методист МБУДО «Жирновский центр детского творчества»; 

Независимый эксперт в компетенции «Флористика» – Табакару Анна 

Николаевна, учитель начальных классов МКОУ «СШ с углубленным изучением 
отдельных предметов города Жирновска». 

 

 



 
 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1. 

 
 

 

ЗАЯВКА 
команды образовательного учреждения на участие 

в открытом муниципальном чемпионате ранней профориентации 

«Профессионалы будущего. Kidskills» по стандартам «WorldSkills» 

 
Образовательное учреждение:________________________________________ 

 

Название команды:__________________________________________________ 
 

Заявленная компетенция:_____________________________________________ 

 

Фамилия, имя, дата рождения наставника:______________________________ 
 

Фамилия, имя, дата рождения участника:_______________________________ 

 
Фамилия, имя, дата рождения участника:_______________________________ 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 



 
 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2. 
 

  

Фамилия, имя, отчество наставника  

Полное название образовательной 

организации 

 

 

Должность наставника  

Адрес электронной почты наставника  

Номер телефона наставника  

 

С обработкой моих персональных данных согласен(а). Разрешаю также 

использовать мое фото для публичных целей (размещения на официальных 
ресурсах организатора муниципального чемпионата ранней профориентации 

«Профессионалы будущего. Kidskills» по стандартам «WorldSkills»). 

 

 
Педагог ___________ ______________________________________________ 
                    подпись                                                     ФИО полностью 

 

«______» ______________________2023 г. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ 3 

 
СОГЛАСИЕ 

 

родителя (законного представителя) на размещение информации (публикацию) о ребенке на 

сайте муниципального чемпионата ранней профориентации «Профессионалы будущего. 

Kidskills» по стандартам «WorldSkills» Жирновского муниципального района   

«___»_____________ 2023г. 

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006г. № 152-ФЗ «О персональных данных», 

ст. 152.1 ГК РФ 

я,_______________________________________________________________________________ 
                                             ФИО законного представителя полностью 
паспорт ______________________________________________________________________ 

серия, №, код подразделения 

выдан________________________________________________________________________ 
                                 число, месяц, год, наименование органа, выдавшего паспорт 
зарегистрирован___________________ по адресу: 

_________________________________________________________________________________ 

являюсь законным представителем несовершеннолетнего____________________________ 

______________________________________________________________________________, 
                           ФИО ребенка полностью, число, месяц, год рождения 

на основании ст. 64 Семейного кодекса Российской Федерации, даю свое согласие на 

размещение фотографий и иной личной информации моего ребенка на сайте Муниципального 

Чемпионата «Kidskills». 

Я даю согласие на размещение персональных данных моего ребенка только при условии 

соблюдения принципов размещения информации на Интернет, а именно: 

- соблюдения действующего законодательства Российской Федерации, интересов и прав 

граждан; 

- защиту персональных данных; 

- достоверность информации. 

Персональные данные ребенка (фамилия, имя, класс), возраст, фото и иные сведения личного 

характера) могут размещаться на Интернет-ресурсах только с письменного согласия родителей 

(законных представителей) ребенка. 

Я уведомлен__ о том, что в информационных сообщениях о мероприятиях, размещенных на 

сайте Муниципального Чемпионата «Kidskills» без моего согласия могут быть указаны лишь 

фамилия и имя ребенка либо фамилия, имя, и отчество родителя (законного представителя).  

Представителем образовательной организации при получении согласия на размещение 

персональных данных мне разъяснены возможные риски и последствия опубликования 

персональных данных в сети Интернет и то, что образовательное учреждение не несет 

ответственности за такие последствия, если предварительно было получено письменное согласие 

лица (его законного представителя) на опубликование персональных данных. 

Настоящее согласие дано мной и действует бессрочно для использования на сайте 

Муниципального Чемпионата «Kidskills». 

Я оставляю за собой право отозвать свое согласие посредством составления 

соответствующего документа, который может быть направлен мной в адрес МКОУ «СШ с УИОП 

г. Жирновска» по почте заказным письмом с уведомлением о вручении либо вручен лично под 

расписку представителю МКОУ «СШ с УИОП г. Жирновска». 

 

____________________________/_______________________________________ 
              подпись                                                                     расшифровка подписи 

 



 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ 4 
 

Расписание мастер-классов                                                                                                

по подготовке наставников команд-участников                                                         

муниципального чемпионата ранней профориентации                                          

«Профессионалы будущего. Kidskills» по стандартам «WorldSkills» 

 

№ Компетенция Педагог  Дата и время проведения 

1 Электроника Булыгина  
Анна Олеговна 

16.10.2023г.  
(кабинет № 29, 3 этаж) 

14.00 час. 

2 Мультимедийная 

журналистика 

Карижская  

Нина Александровна 

16.10.2023г.  

(кабинет № 4, 1 этаж) 

14.00 час. 

3   Мастерская моды Прокопенко  
Валентина Васильевна 

16.10.2023г.  
(кабинет № 2 1 этаж) 

14.00 час. 

4 Фитнес-тренер Васюткина Надежда 

Васильевна 

16.10.2023г.  

(физкультурный зал 3 этаж) 

14.00 час. 

5 Флористика Табакару  

Анна Николаевна 

16.10.2023г.  

(кабинет № 14, 2 этаж) 
14.00 час. 

 

 


